

PLANTEVÆRN



PLANTEVÆRN
Kontakt: Jørgen P. Jensen
jpjensen@effektivtlandbrug.dk
40 41 76 84 - 63 38 25 26



Overraskende gulrustangreb i denne uge

Torsdag blev der fundet gulrust i triticalesorter, som ikke skulle være gulrustmodtagelige.

AF JØRGEN P. JENSEN

Der blev torsdag i denne uge fundet gulrust i observationsparcellerne ved Odder i triticalesorterne Tulus, Gringo og i mindre omfang i Ragtac. Det er overraskende, at det er fundet i disse sorter, oplyser landskonsulent Ghita C. Nielsen fra Videncentret for Landbrug.

- Vi skal ikke overdramatisere, siger Ghita C. Nielsen, men det er både tidlige og uventede gulrustangreb, som vi konstaterede i torsdags.

- Det varme og fugtige vejr, som vi har i disse dage, er ikke den afgørende faktor for angreb eller ej. Det er derimod om der er smitstof tilstede.

- Og her så vi allerede i efteråret flere tilfælde af gulrustangreb i både hvede og tritiale. Der er derfor ekstra grund til at holde øje med eventuelle angreb af gulrust her i foråret, påpeger Ghita C. Nielsen.



Foto fra i torsdags den 22. marts af det overraskende gulrustangreb i den ikke-gulrustmodtagelige triticalesort Tulus. (Foto: Videncentret for Landbrug)

Økologer skal vurdere om der skal omsås

For konventionelle landbrug kan gulrust bekæmpes tidligst i april. Men markerne skal holdes under observation allerede nu.

På økologiske landbrug er det imidlertid vigtigt at undersøge markerne grundigt for gulrust - også i ikke-gulrustmodtagelige sorter - så en beslutning om eventuel omsåning kan træffes så tidligt som muligt.

Det er foreløbig kun i tritiale, der i torsdag blev fundet gulrust - ikke i hvede. Tritiale

dyrkes imidlertid en hel del på økologiske landbrug.

Ghita C. Nielsen opfordrer alle, der finder gulrustangreb, til at melde dette til deres planteavlskonsulent.

- Vi samler meldingerne i Planteavlskonsulenternes Registreringsnet. Normalt starter vi dette fra den 16. april, men med disse nye fund vil vi forsøge at starte det tidligere, slutter Ghita C. Nielsen.

jpjensen@effektivtlandbrug.dk
telefon 63 38 25 26



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.